da će ostati trajno vjerno kršćanskoj vjeri. Na Malu Gospu grešnici su došli kao pokajnici u Perušić. Vratili su sve što su oduzeli drugima i državi. Oslobođeni su od cenzura, a svećenicima je rečeno da mogu otvoriti sve crkve. O tome je obaviješten carski dvor i gradačka komora.

Sav taj posao sprječio me u radu na sjedinjenju shizmatičkih Vlaha, ali moglo bi se i sjedinjenje pospješiti, jer sada svi shizmatici traže moju zaštitu. Već sada u svim mjestima u Lici gdje je katolički župnik mnogi od njih idu u naše crkve. U Kosinju nisu primili vladiku, a ono što su davali svome svećeniku obećavaju da će dati našemu.

Kada budu sigurniji putevi, poslat ću odabranog mladića u zavod Neofita, a drugoga u Loreto.

### 3. Izvješća

#### a) *Izvješće Svetom Ocu o stanju biskupija, oko 1700. godine*

Beatissime Pater!

Sacra domus Nazaretana Tersacti in dioecesi Modrussensi tribus annis et sex mensibus quieverat, unde Lauretum translata fuit<sup>332</sup>; in cuius locum eiusdem magnitudinis et formae sacellum extrui curaverant comites Frangipani, eius loci tunc domini, uti et monasterium patrum observantiae, modo reformatum datum. Reperitur etiam in eodem sacello celebris imago Beatae Mariae Virginis a Sancto Luca depicta atque a Urbano V. pro solatio illarum partium transmissa. Sacellum hoc ex pia fidelium liberalitate ac erga Dei Matrem devotione magnum thesaurum acquisierat; qui tamen non adeo pridem valde imminutus et absumptus est. A quo autem ablatus, aut in quid insumptus fu-erit, facile resciri possit, si Sanctitis Vestrae per qualificatas personas inquisitionem fieri demandaret. Pars aliqua adhuc ex illo thesauro remansit; sed haec pari periculo non caret: eius tamen securitati provideri posset si Sanctitas Vestrā mandatis sub triplici clavi custodiretur, quarum una esset penes episcopum loci, altera penes patres reformatos, tertia penes parochum, aut aliam personam qualificatam. Sic enim fieret ut fidelium populorum, qui nunc ob amissum thesaurum moesti sunt, pristina erga Deiparam liberalitas excitaretur et eiusdem sacelli honori ac decori prospiceretur. Habet idem sacellum suam argenteriam, vestes sacras et alia indumenta et ornamenta, quae omnia ut debite custodiantur, conscribenda essent per Sanctitatis Vestrae commissarios, et curae personarum dignarum commitenda. Inter eleemosynas pro missis et

---

<sup>332</sup> Od senjsko-modruških biskupa prvi o tome izvješćuje Martena 1615. (v. ondje).

pro sacello nulla habetur distinctio.<sup>333</sup> Expediret fortasse, ut talis distinctio fieret quae in sancta domo Lauretana observatur. Praeterea ne capsulae elemosynarum absque episcopi praesentia reserari possent, ut sic omnium ratio melius annotetur.

Regulares monachi Segniae, Czriqueniczae et Novi, licet numero ubique paucissimi, episcopum ad visitationem non admittunt. Erigunt in ecclesiis suis confraternitates, quarum rationem episcopo denegant. Hic pariter Sanctitati Vestrae pro opportuno remedio supplicatur.

Habeo episcopatum valde amplum et dilatatum, cuius magna pars in regionibus recenter Turcis eruptis; sed sacerdotibus doctis et latinī idiomatis peritis plane destitutum, qui eundem populum in rebus fidei instruant, et schismaticorum, qui copiosi sunt, reductionem procurent. Suppleri hic defec-tus posset si aliunde docti ac linguae Illyrice periti missionarii advocarentur. Verum cum proventus episcopales tenues habeam, tales conducere nequeo. Si tamen Sanctitas Vestra ducenta scuta annua paterne assignare dignaretur, in hunc finem fideliter impenderentur.<sup>334</sup> Expediret binos clericos in collegio De Propaganda fide, et saltem alios binos in collegio Germanico, vel aliquo alio, ex eodem episcopatu recipere et educare, qui reduces bene instructi cultum divinum et animarum salutem promoverent: cum ibi seminarium nullum sit, neque tam cito ob inopiam mediorum et instrumentorum haberí valeat. Possent etiam saltem bini sacerdotes ex eodem episcopatu ad Capitulum Sancti Hieronymi Illyricorum de Urbe suscipi, qui illius beneficij auxilio altioribus studiis operam darent; ac illis obsolutis in patriam reverterentur, et successive alii aliis succederent, uti factum est cum aliquibus qui in collegio Lauretano sua studia absolverunt.<sup>335</sup>

Totus clerus in dicendo divino officio et missarum celebratione, Illyrici idiomatis libris utitur, quibus pene caret; et nisi ex typographia de Propaganda fide provisum fuerit, brevi a divinis cessare cogetur, cum latini idiomatis peritiam non habeat. Quia vero libri, qui modo extant, pluribus erroribus scate-

<sup>333</sup> Riječ je o Trsatskom svetištu Majke Božje. Brajković je u toj crkvi 1705, tada već kao zagrebački biskup, dao napraviti željezne rešetke koje dijele ladu od svetišta, da bi se tako bolje zaštitiile dragocjenosti (Andrija RAČKI, *Povijest grada Sušaka*, Sušak, 1929, str. 119).

<sup>334</sup> Propaganda je 1702. dodijelila Brajkoviću u tu svrhu 50 škuda i preporučila mu da za potrebe naroda "pod Turcima" pošalje nekog sposobnog mladića na školovanje u zavod u Fermu (*Acta*, 1702, f. 312, n. 6; SOCG, 543, ff. 494-497).

<sup>335</sup> Iz pisma koje je Brajković uputio Državnom sekretaru 11. srpnja 1702. vidi se da je Brajković isposlovao jedno mjesto u Zavodu Neofiti i jedno u Loretu (v. niže).

ant, et lectionibus novorum sanctorum careant<sup>336</sup>; neque sit in Urbe aliquis peritus qui errores corrigere et novas lectiones componere valeat; posset ex mea diocesi evocari Nicolaus Maricich, sacerdos latine et glagolitiae linguae satis peritus. Media vero pro illius sustentatione vel a Sacra Congregatione De Propaganda fide, vel ab hospitali Sancti Hieronymi suppeditari possent, prout Sanctitati Vestrae melius visum foret.

Caret pene tota dioecesis mea reliquiis sanctorum. Quare demisse suppli-  
co Sanctitati Vestrae pro duobus corporibus sanctorum, quos primariae dioe-  
cesis civitates pro patronis publice colerent: talibus enim in illis partibus  
magna veneratio adhiberi solet, maxime a populo qui continuo in Turcarum  
confinis vitam ducit.

Canonici cathedralis Segniensis et dignitates nulla insignia habent determinata quibus a reliquo clero distinguantur. Nullum pariter statutum Domini canonici habent. Quare in utrisque paternam Sanctitatis Vestrae mentem et resolutionem intelligere enixe cupio, ut me in omnibus eidem conformare valeam, vel maxime occasione celebrandae synodi, quae jam a centenis annis cum aliquo fructu celebrata non auditur.

Capitula *Vinodolensia* etc. ob tenuitatem proventuum misere subsistunt. Si tamen Sanctitati Vestrae placitum accederet, canonicorum numerus ad pauci-  
ores restringi posset.

Nequeo satis Sanctitati Vestrae piissimi imperatoris Leopoldi dilaudare zelum et favores, quos se facturum dioecesi meae adpromisit. At licet ille sit valde ad benefaciendum inclinatus, ut tamen citius et absque suorum officialium impedimento promissa executioni demandet, summe necessaria esset una Sanctitatis Vestrae epistola ad ipsum danda, pariter ad cardinalem Colonitz, et ad Nuntium Sanctitatis Vestrae apud Aulam caesaream Viennae degentem.

Justa autem mea apud Caesarem petitio est pro restitutione decimarum in toto episcopatu; et ne illis colligendis ab officialibus impedimentum ponatur. Pro terris seu fundis ad ecclesias maxime Modrušiensem, Ostriensem et Segniensem spectantibus, ne potestas saecularis seu laicalis in visitationibus, seu rationibus ecclesiarum se immiscent; ne episcopalia jura in provisionibus

---

<sup>336</sup> Posljednji glagoljski misal izdan je u Rimu 1631. a priredio ga je Rafael Levaković. U njemu je, iako ne dosljedno, uveden staroslavenski jezik ruskih liturgijskih knjiga. Levaković će to dosljednije provesti u izdanju brevijara 1648. Taj brevijar objavit će ponovno Ivan Paštrić 1688. On će prirediti i novo izdanie Levakovićevo misala 1706. Ovdje nije jasno misli li Brajković na stvarne pogreške u liturgijskim knjigama ili na uvedene rusizme. Brajković je 13. studenoga 1702. uputio Propagandi molbu za glagoljske misale i brevijare (Acta 1702., f. 284), ali nemamo odgovora na tu molbu.

sacerdotum seu dignitatum perturbentur; ut Caesar ex regionibus recenter Turcis eruptis aliquas terras seu bona stabilia assignaret pro seminario Segniae erigendo, in quo juventus educaretur et ecclesiarum ac animarum saluti et necessitatibus prospiceretur. Ut sexaginta aureos ducatos capitulo et episcopo Segniensi in teloniis Suae Maiestatis rursus dari juberet, quos Nicolaus de Frangipanibus eidem pro missis adventualibus legaverat.

Haec sunt, Beatissime Pater, quae Sanctitati Vestrae proponenda habui, cuius paternae resolutioni ac determinationi me humillime subiicio, ac omnem felicitatem ac prosperitatem voveo.

Sanctitatis Vestrae clientum minimus

Martinus Braikovich

Episcopus Segniensis et Modrussiensis seu Corbaviensis

b) Izvješće jednoj Kongregaciji (vjerojatno Propagandi) o pitanju shizmatika u biskupijama

Eminentissimi Patres.

Omissis etc. (id est inscriptione et proemio)

In primis tam Segniensis tam Modrussensis dioecesis Valachis ritus Graeci nonolentibus Romanum Pontificem universalis Ecclesiae caput agnoscere, adeo abundant ut utriusque dioecesis plane dimidium ex praestantioribus terris prorsus occuparint, perversisque eorum dogmatibus infecerint, nostras plurimas ecclesias desolaverint et pro conservatoriis gregum suorum in suum usum converterint, exercentes ritum schismaticum, nemine contradicente. Nam in dioecesi Segniensi non est parochia, in Modrussensi vero paucae exceptiuntur quae schismatici infectione veneni reperiantur immunes.

Hinc in dioecesi Segniensi parochia Ottochacz omnes pro schismaticis numerat qui sunt in districtu Viliche, et potiorem Gatke partem possident, ubi copiae animarum ultra millesimum facile excedit numerum. In Viliche loco nostram olim Sancti Spiritus ecclesiam, miraculis aliquando claram, ludibrio exponunt et potius alibi Graecorum celebrant sollemnia.

Beloch a memoria mea nostrae fidei pro parocho alebat sacerdotem, modo autem duodecim tantum catholicae sunt ibidem, reliquae omnes schismatice Valachum sacerdotem pro parocho habentes. In meo adventu ad istas partes expedivi unum sacerdotem illico, ut ibidem animabus is illis 12 dominibus conttentis administraret sacramenta.

Brinye parochia tres dispersos pagos inter colles, uti est Daber, Prodike et Luchane<sup>337</sup>, in vicinis plures schismaticos tolerat, qui tamen nostras saepius frequentarent ecclesias, nisi ab eorum sacerdotibus indignis vexarentur modis.

Parochiae ... Kossing quartam partem occupant catholici, reliquis potiuntur schismatici per eorum sacerdotes Graecum ritum exercentes, reliquis sane duriores et magis in secta eorum defendenda obstinati.

Praeterea districtus Sancti Georgii, Kermptae, Jablanez et Krasno (!) nonnullos schismaticos mixtos Valachis fidei nostrae tolerat, quibus non aliud quam catholicus conceditur parochus.<sup>338</sup>

In dioecesi autem episcopatus Modrussensi seu Corbaviensi, quam a potiori parte victricia Suae Maiestatis arma a jugo Turcico vindicarunt, parochias Modrussensem, Ostariensem, Ogulinensem Valachorum ad 200 domus, totumque territorium destructae arcis Plasko inundarunt; item Czareno Polyae aliquot domus, Muniavae plurimae, Otok non paucae et Moravizae plane copiosae. Nullus ex dictis locis caret ministerio schismatici sacerdotis.

Post parochiam Tohuniensem, totum spatium terrarum Dubrave in circuitu Gornyrye<sup>339</sup> in proprium schismatici converterunt emolumendum, sacerdoce uno in Dubravae et Gornyrye kallucerorum seu basilianorum sufficienter provisi.

Hae omnes significatae partes tam Segniensis tam Modrussensis episcopatus, licet erant desertae a potiori parte, et ob metum continuae infestationis Turcicae, tantum in aliqua sua parte habitabiles; numquam tamen hosti tributariae erant, sed nec etiam pro incolis Turcae sunt passi.

Hae autem arces destructae et desertae, quae olim vera dominia erant, ut sunt Tarsich, Polosi, Percasicza, Budachky et Blagay<sup>340</sup>, incipiunt inhabitari a potiori parte schismaticis Valachis quam hominibus catholicis.

Cuilibet ex his locis provideri posset, si terrae aliquae per commissionem Caesaream pro ecclesiarum in iisdem locis extantium reparacione et dote deinde pro parochi sustentatione applicarentur.

---

<sup>337</sup> Tj. Dabar, Prokike i Lučane.

<sup>338</sup> Brajković Bunjevce naziva katoličkim Vlasima, jer su se i oni bavili "vlaškim" poslom, tj. stočarstvom.

<sup>339</sup> Gomirje. Ondje je manastir.

<sup>340</sup> Tržić, Poloj, Perjasica, Budački i Blagaj.

Tanta schismaticorum multitudo non solum facile uniretur Romanae Ecclesiae, verum etiam illius in omnibus caeremoniis ritum per omnia amplectetur, si eorum sacerdotibus sub stricta comminatione ad illos prohiberetur accessus. Cuilibet autem domui gravis poena esset infligenda, si schismaticus sacerdos in alicuius domo degens inveniretur, aut solumnmodo delitescens audiaretur; et si secunda vice deprehenderetur, omnibus bonis per confiscationem spoliandus esset. Tandem ne liceat alteri, quam catholico episcopo, in cuius dioecesi sunt, eorum visitare templa. At vladikis Valachorum episcopis interdicatur omnis visitandi ecclesias modus; nam saepenumero lamentantes audivi Valachos contra eorumdem sacerdotes, quod visitare aut accedere volentes nostras ecclesias, diris per ipsos afficiantur probris et poenis puniantur. Unde constat Valachos nostrum ritum et sacramenta non abhorrere in defecitu sacerdotum Valachorum.

Sunt etiam capitanei locorum, officialesque confiniorum admonendi sub poena indignationis et perditionis officii, si aliquis praesumeret assistere schismaticis eorum muneribus corruptus. Nec vero ad haec usque tempora taliter umquam serperet schismaticus hostis, nisi protectionibus officialium et capitaneorum saltem indirecte foverentur. Si autem in commissione Caesarea magis catholicis favebitur quam schismaticis, tam in distributione terrarum stipendiorumque, quam in concessione immunitatum aliquarum, sub spe tantae utilitatis brevi tempore omnes nobis unirentur et caeremonias omnes catholicorum sequerentur.

Episcopatus Segniensis et Capitulum modo neque terras, neque rusticos, neque decimas habent<sup>341</sup>; et omnes proventus annui utriusque sexaginta florinorum summam non excedunt. Olim bene poterat uterque condecenter vivere, quia ampla dominia possedisse, et decimas ex totius episcopatus Segniensis districtu colligisse dicitur. Quapropter villa Luchana in capitaneatu Bryniensi ad episcopum Segniensem spectare dignoscitur ex patentibus litteris Joannis comitis de Frangepanibus anno 1497.<sup>342</sup>, quam villam ob Turcarum metum nemo inhabitavit; sed profugientes Valachi ad partes nostras ex indulgentia capitaneorum eam occuparunt et in hodiernum possident absque omni epis copi recognitione.

---

<sup>341</sup> Brajković je 1700. pokušao vizitirati Liku, ali mu vojna uprava to nije dopustila, a dopustila je pravoslavnom vladiki da ondje posjeće svoje parohije. Brajković se zbog toga potužio caru. Zanimljivo je da svoje pravo na Liku temelji na predturskim pravima krbavskog biskupa, kako na područje tako i na desetinu. Car je 28. lipnja 1701. pozitivno odgovorio na njegov dopis (BAS, I., 16), ali se biskup ni poslje nije mogao tim pravima koristiti.

<sup>342</sup> Povelju je objavio Sladović, str. 267; usp Farlati, 132; BAS, A, 4.

Reperitur etiam infra arcem Ottochensem terra dicta Biscupnich, qua nunc burgrafius loci gaudet. Ipsum nomen dicet hanc terram concernere episcopum, licet nullius declaratione instrumenti, sed communi assertione hominum demonstrari potest.

Decimae quoque non tantum ex toto dominio Bryniensi, verum ex omnibus terris ad praefatum comitem de Frangepanibus pertinentibus juxta praeceitatum privilegium episcopo cedebant. In hodiernum parochus Bryniensis loco decimae quadragesimam colligit, atque illa frui permittitur, quia aliter parochus ibidem inlocatus parochiae praesidere non intendit. Talis autem modalitas hic usque per patientiam toleranda erat, ne per exactionem decimarum illi pauci catholici a Romana defecerent Ecclesia.

Capitaneatus Ottochaz et totius Gatzkae districtus episcopo et Capitulo Segniensi exacte olim pendebat decimas, ut apparet ex anno 1497.<sup>343</sup> Extat etiam mandatum Vladislavi regis in Capitulari archivio antiquo charactere, quo adstringuntur Gatzkenses etiam nobiles ad solvendas episcopo decimas.<sup>344</sup> Nunc autem dant decimae loco quadragesimam, cuius suppeditatione ille populus ad propriam animarum necessitatem parochum et duos capellanos sustentat.

Sed et tota dioecesis Segniensis, immo et ipsi Segnienses ante hostilitatem Turcarum, ex omnibus episcopo et Capitulo exacte solvebant decimas, ut docent litterae in Archivo capitulari asservatae, et liquet ex moderni invictissimi Imperatoris privilegio de anno 1687.<sup>345</sup>, ubi episcopum omnium decimarum proprietarium dominum agnoscit et confirmat. Quod porro ex dominio Jablaz Capitulum collegerit decimas de anno 1481. et 1488. liquet<sup>346</sup>.

Totus circuitus Krasno in episcopatu Segniensi existens a Ferdinando Imperatore et rege in eleemosynam datus fuit et donatus Capitulo Segniensi pro refrigerio animae Ludovici regis praedecessoris et sororis illius de anno 1527.<sup>347</sup> Hocce territorium Krasno inlocarunt Valachi<sup>348</sup> a capitaneo Segniensi

---

<sup>343</sup> Farlati, 132.

<sup>344</sup> U BAS nema tog dokumenta na *starem pismu*. U popisu kaptolske grade, napravljenom 1800, stoji da je takva kraljeva odluka izdana 7. prosinca 1496. (Sladović, 170). Dužnost plemeća iz Gacke na desetinu senjskom biskupu već je odredena 1489. (Farlati, 131; Sladović, 162).

<sup>345</sup> O tome imamo samo podatak u Brajkovićevu pismu caru 1700. ili 1701. godine (BAS, I., 16).

<sup>346</sup> Za 1481. nemamo potvrde u spisima, a za 1488. v. Šurmin, 334.

<sup>347</sup> Sačuvan original (neregistrirana pergamenă) u BAS. V. također KAS, I., 26.

<sup>348</sup> Ni ovdje *Valachi* ne znači pravoslavci nego bunjevački stočari. Kad Brajković misli na pravoslavce, onda kaže *shizmatici*.

pridem positi, qui nec Capitulum pro domino agnoscunt, neque decimis pendendis subjacere volunt.

Praeterea Nicolaus de Francapanibus se suosque haeredes obligavit Capitulo Segniensi singulis annis ad pendendum quinquaginta aureos ducatos; et quolibet anno (nulla die in Adventu omissa) in cathedrali celebratur sacrum de Beata Maria Virgine, ut Mathias rex Hungariae anno 1496. et 92. et sic quilibet curavit exsolvi.<sup>349</sup> Haec sacra numquam neglecta a Capitulo, sed singulis annis punctualiter persolvuntur, sub spe quod finitis belli tumultibus iterato solvantur, et non sinent piam fundationem frustrari, qui sortientur terras et decimas olim Francapanibus subjectas. Ne igitur tam ardenter facta devoti Fundatoris dispositio defraudetur, supplicat una mecum capitulum Maiestati Augustissimae pro gratiosa huius legati confirmatione: cuius exsolutio vel ex decima Segniensi vel Fluminensi clementissime ordinanda speratur, ut tricesimatores Suae Maiestatis successivis temporibus sine ulla cunctatione illud piuum legatum persolvant.

Capitulum Segniense constat 4 dignitatibus: praeposito, archidiacono, archipresbytero et primicerio, nec non octo aliis canonicis, ac dici potest sine omni aliquorum proventuum provisione. Tantum illis aliquid cedit ex piis legatis; hinc est quod doctiores patriam fugiunt.

In Valle Segniensi<sup>350</sup> cernitur destructa abbatia Sanctae Crucis, altera erat Sancti Georgii et tertia S. ... penes Segnam<sup>351</sup>, quarta Sancti Nicolai de Gustka in Ottochaz. Supplico demississime Suae Maiestati ut commissarii Caesarei, cum ad has partes lustrandas veniunt, si quae terrae ad tales abbatiales ecclesiias pertinere demonstrarentur, eas ecclesiis illis restituant, sub obligatione aliquius competentis recognitionis Suae Maiestati facienda.

Episcopatus Modrussensis nullae extant litterae in Archivo episcopali. Capitula collegialium ecclesiarum ad haec usque tempora sciuntur litteralium instrumentorum habere nihil.

Quoniam vero Modrussa erat olim florida civitas, turrim pro pulsu campanorum, quae campanae ob Turcarum Ottochium translatae sunt, ibidemque

<sup>349</sup> Darovnica Nikole Frankopana jest od 6. prosinca 1426. (Sladović, 187-188; Farlati, 125; VZA, III/1. 1901), 50; Kralj Matijaš to je potvrdio 22. studenoga 1485. (Farlati, 130; VZA, nav. mj., str. 53-54), a kralj Vladislav 1. kolovoza 1495. (Sladović, 189; Farlati, 131); 7. prosinca 1496. nareduje isti kralj senjskim vlastima da se taj novac isplaćuje od gostonice Kneginja (VZA, nav. mj., str. 54). Nije jasno na što se odnosi onaj broj 92. Matijaš Korvin je umro 1490.

<sup>350</sup> Krivo piše *Segarsi*.

<sup>351</sup> Obično se misli da je tu Brajković zaboravio naziv Sv. Dujma. Farlati stavlja točkice (str. 155), a Sladović bez znakova sumnje stavlja Sv. Dujma (str. 51).

servantur absque restitutionis instrumento, eminentem etiamnum habet, et satis multa tam cathedralis ecclesiae, quam episcopalnis et canonicalis residentiae extant rudera.

Sed brevi rursus habitaretur civitas, si episcopo Modrussensi et Capitulo illi reditus terrarum et decimarum deputarentur ac restituerentur quibus olim episcopus et Capitulum fruebantur. Quae autem terrae et qui proventus olim erant Ecclesiae et episcopi, viva dignorum virorum testimonia refferent punctualiter. Totus Capitanatus Ogulinensis usque ad annum 1690. pendebat decimas, quibus sustentabatur parochus; postmodum quidem sacerdos decimas recusavit, et hae pariter sunt amissae.

Quidquid episcopus Modrussensis ultra montem Capelae sub dioecesi continet, de huius proventibus ne obolum quidem percipit, unde olim episcopus condigne sustentabatur. Et quia certum est in Corbavia episcopum collegisce decimas, prout in uno folio antiquo inveni<sup>352</sup>, ideo supplico Maiestati Caesareae pro aliquo loco ibidem episcopo Modrussensi in adiutorium mensae donando, et pro gratioso aliquo mandato, vigore cuius omnibus dioecesis imponatur obligatio decimas episcopo solvendi, quas postmodum decimas cum Capitulo aequaliter distribueret. Idcirco si terra aliqua penes montem Kilik<sup>353</sup> a Valachis occupata episcopo et Capitulo donaretur pro auxilio, prout humillime postulo, et episcopus et Capitulum taliter subsisterent condecenter. Tali modalitate Capitulum Noviense, quod praetendit titulum cathedralis Modrussensis, illico Modrussam transferetur, post quod tota vicinia ad populandam civitatem successive ingredetur, ad magnum suae Maiestatis emolumentum.